

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpalach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3,— za 1 milimetr w jednej szpalce (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 26.

Kraków, środa 2 lutego 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 4,— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko pieniężną przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Dr Frank:

„Zagadnienie polskie jest dla Europy rozwiązane”

Mowa Generalnego Gubernatora we Lwowie z okazji 30-go stycznia.



Generalny Gubernator dr Frank we Lwowie w czasie defilady.

(tp) Lwów, 1 lutego. W 11-tą rocznicę objęcia władzy w Rzeszy przez Adolfa Hitlera, Generalny Gubernator, dr. Frank, bawił we Lwowie. Na wielkim manifestacyjnym zebraniu członków partii narodowo-socjalistycznej dr. Frank wygłosił mowę o znaczeniu tego dnia oraz na temat aktualnych politycznych i wojskowych zadań Rzeszy. Przy tej sposobności poruszył również szereg zagadnień związanych z życiem niemieckiej ludności Generalnego Gubernatorstwa, stwierdzając na ten temat m. in., co następuje:

„W obecnej chwili rozgrywa się w świecie obszerna dyskusja nad tak zwanym zagadnieniem polskim. Moskwa, Anglia, Ameryka i tak zwane rządy emigracyjne w Londynie rozpoczęły chaotyczne dyskusje za i przeciw. Z tego powodu my, posiadający pod swoją kontrolą obiekt tego konfliktu, mamy obowiązek zająć stanowisko wobec tego problemu.

Nie jest wcale interesującą kwestią, jakie różnice zapatrywań istnieją pomiędzy Moskwą, Anglią i Ameryką oraz rządem emigracyjnym byłej Polski i jakie kwestje sporne wynikły z powodu zachodniej i wschodniej granicy jakiejś republiki, istniejącej tylko w fantazji. Ja stwierdzam, że problem Polski przez objęcie kierownictwa nad tym obszarem przez zwycięskie Niemcy został dla Europy po wszystkie czasy rozwiązany. Stwierdzam dalej, że suwerenna władza nad tym obszarem spoczywa w rękach Adolfa Hitlera, Führera Wielkoniemieckiej Rzeszy.

Za pośrednictwem władz ustanowionych w Generalnym Gubernatorstwie, wielkie milionowe masy pracującej ludności polskiej obdarzone zostały w jego imieniu taką wolnością społeczną, na jaką od długich wieków czekały pod niemiłosiernymi rękami pokoleń swoich własnych władców i kast panujących. Władze niemieckie na tym obszarze zapewniły milionom uczelnych chłopów, mieszczan i robotników narodowości polskiej pokój i warunki życiowe. Zbudowały one im mieszkania, wzięły pod swoją opiekę kulturę i kościoły, oraz zapewniły takie możliwości zarobkowe, jakich przedtem nigdy nie było. Polscy chłop i polski robotnik byli istotami najbardziej uciemiężonymi i nadużywanymi, w takim stopniu, w jakim na tym świecie istnieje to tylko w Rosji bolszewickiej. Ci ludzie otrzymali wolność i chleb. Wiem, że milionowa masa tych chłopów i robotników w każdym wypadku przekładają reżim niemiecki nad niewolnictwo bolszewickie.

Jeszcze jedno należy koniecznie stwierdzić: Anglia przystąpiła do tej wojny, aby ratować dla Polski tak zwany korytarz i miasto Gdańsk. Dzisiaj Anglia domaga

się od Polaków zrezygnowania z połowy ówczesnego obszaru państwowego. Z tego stanu rzeczy narzuca się sam z siebie następujący końcowy wniosek: Rzesza, będąca w owej historii niewarunkowym gwarantem europejskiego pokoju i europejskiej wielkości, traktuje obywateli tego kraju, narodowości nieniemieckiej, jako ludzi, powierzonych swojej pieczy. Jesteśmy zdecydowani reprezentować tutaj Rzeszę i zapewnić tej części Europy po wszystkie czasy możliwość stania się nierozdzieloną częścią Europy.

Podczas pobytu Generalnego Gubernatora dr Franka we Lwowie doszło do sponta-

nicznej manifestacji wielotysięcznych tłumów ludności, które zebrały się przed gmachem okręgu. W entuzjastycznych okrzykach dano wyraz solidarności z walką Niemiec przeciwko bolszewizmowi. Dr Frank ze wzruszeniem dziękował za ową wycieczkę, wznoszoną na swoją cześć. Oświadczył on, że te szczerze objawy sympatii zgromadzonych uważa jako gwarancję szczęśliwej przyszłości dla wspólnej pracy w służbie Europy.

Na zakończenie swej wizyty we Lwowie Generalny Gubernator był obecny na uroczystym przedstawieniu opery „Aida” w gmachu opery we Lwowie.

Przemówienie Mussoliniego do generalicji włoskiej.

Rzym, 1 lutego. Minister włoskiej siły zbrojnej, marszałek Graziani, powołał do siebie wszystkich generałów nowej armii republikańskiej, by wysłuchać szczegółowych raportów na temat organizacji włoskiej siły zbrojnej. Następnie Mussolini przyjął w swej kwaterze głównej marszałka Grazianiego oraz wszystkich generałów.

Przy tej okazji Mussolini wygłosił przemówienie, dając wyraz swej radości z powodu tego, że w ramach nowej armii włoskiej dane mu było zauważyć tak dużą

liczbę starych swych towarzyszy broni. Szczególne słowa uznania poświęcił Duce zasługom marszałka Grazianiego, poniesionym około wskrzeszenia włoskiej siły zbrojnej oraz ojczyzny włoskiej.

Zadaniem nowej siły zbrojnej jest — mówi Duce w dalszym ciągu — aby w duchu katorycznego nakazu chwili podjąć mogła wreszcie walkę u boku niemieckiego swego sprzymierzeńca.

Mussolini zakończył swe przemówienie słowami uznania dla wyczerpanych żołnierzy niemieckiego w walce o Europę.

Pozycja Anglii stracona bez względu na wynik wojny.

Głosy prasy o mowie Führera.

(tp) Oslo, 1 lutego. „Aftenposten” podkreśla, że jedynie tylko Niemcy są w stanie ochronić mniejsze państwa europejskie przed burzą ze Wschodu.

Z tego powodu Niemcy są zupełnie naturalnym centrum nowej Europy, posiadającej historyczne zadanie, a mianowicie zwalczanie i zniszczenie kolosa bolszewickiego. Führer zanalizował zagadnienia dnia w sposób rzeczowy, gruntowny i zadziwiająco jasny. Dziennik „Nationen” pisze, że mowa była nacechowana spokojem i jasnym spojrzeniem w daleką przyszłość i wywarła głębokie wrażenie.

Lizbona. Mowę Führera przyniosła w Portugalii wczorajsza prasa wieczorna.

Nagłówki świadczą o wielkim znaczeniu, jakie przywiązuje się do tej mowy. „Diario de Lisboa” zaopatruje mowę tytułem: „Hitler zapewnia, że pozycja Anglii jest stracona, bez względu na wynik wojny”. Dziennik „Popular” używa mowę sensacyjną i pisze: „Ewentualna klęska Niemiec musiałaby rozstrzygnąć w najkrótszym okresie czasu los państw europejskich”.

Sofia. Dzienniki bułgarskie, omawiając mowę Führera z 30-go stycznia, podkreślały w szczególności nieugiętość i siłę, z jaką przemawiał Führer.

Dzienniki zwracają uwagę, że rozstrzygającym problemem obecnej wojny jest rozprawa pomiędzy Niemcami i bolszewizmem.

Bruksela. Mowa Führera w dniu 30 stycznia stanowiła naczelną tematykę prasy belgijskiej.

Bardzo silnie zostało uwypuklone oświadczenie, że przeszło 60% wszystkich oficerów niemieckich wyszło z szeregowców. „Brüsseler Zeitung” podkreśla, że tylko narodowo-socjalistyczny naród niemiecki może powstrzymać bolszewików. Mowa Führera stanowiła niezwykły trzeźwy bilans w takim okresie czasu, w którym nad wojną może szybko rozpaść się najsilniejsza wichura. Jest to taki okres czasu, w którym tylko fantazja lub ludzie słabi mogą mówić o kompromisach, natomiast ludzie silni na kierowniczych stanowiskach uświadamiają

sobie z najwyższą jasnością zasadnicze pytanie: albo — albo. Albo po pokonaniu niezliczonych cierpień odniesiemy zwycięstwo i zapewnimy ulgę całemu kontynentowi, — albo też wszyscy razem pójdziemy do bolszewickiej izby tortur i zostaniemy złamani na duchu i na ciele.

Madryt. Wychodzący w Madrycie dziennik „Hoja del Lanza” przynosił dostojne brzmienie wielkiej mowy Führera, wygłoszonej w rocznicę objęcia władzy.

Szczególne wrażenie na czytelniku hiszpańskim wywarło stwierdzenie, że Anglia etafa się dziś ofiarą swej własnej wojny, rozpoczętej w niedostatecznym zrozumieniu jej konsekwencji. Mowa Führera i wyrażone w niej niewzruszone zaufanie w zwycięstwo są żywo komentowane w kołach hiszpańskich.

Kopenhaga.

Mowa Führera w 11-tą rocznicę objęcia władzy, transmitowana również przez radio duńskie, została przedrukowana przez wszystkie dzienniki kopenhaskie na naczelnym miejscu i w sensacyjnej formie.

Główny tytuł, zamieszczony przez wszystkie dzienniki, cytuje słowa Führera, że w obecnej walce może być tylko jeden zwycięzca: Niemcy albo Związek Sowiecki. —

Anglia i USA torują drogę bolszewizmowi.

Budapeszt, 1 lutego. Dziennik węgelski „Függetlenség” zajmuje się polityką szantażu, stoczoną przez Anglo-Amerykanów w odniesieniu do Argentyny i Hiszpanji oraz do innych państw.

Pismo to mówi, że polityka ta jest niebezpieczna, ponieważ stosując ją Londyn i Waszyngton, torują drogę dla bolszewizmu. Po zmuszeniu rządu argentyńskiego do zmiany dotychczasowej polityki neutralności wbrew innemu przeświadczeniu tegoż rządu, usiłowała obecnie Anglia wraz ze Stanami Zjednoczonymi

General Jossip Czanicz — nowy główny dowódca armii chorwackiej.

Zagrzeb, 1 lutego. General Jossip Czanicz — jak już donoszono — urodził się w Lika i ma dziś lat 54. Służył on już w armii austriacko-węgierskiej i brał udział w pierwszej wojnie światowej jako oficer kawalerii chorwackiej. General Czanicz posiada cały szereg odznaczeń za waleczność. Po utworzeniu się niezależnego państwa chorwackiego stawiał się on do dyspozycji chorwackiej siły zbrojnej i zalicza się do tych oficerów, którzy niedawno temu otrzymali z rąk Poglawnika awans na generała.

Dziennik „Berlingske Tidende” oświadcza w podtytule: „Gdyby załamało się państwo niemieckie, wówczas żadne inne państwo w Europie nie mogłoby stawić skutecznego oporu przeciw nowemu najazdowi Hunów”. „Nationaltidende” podkreśla w podtytule przekonanie Hitlera o zwycięstwie Niemiec.

Helsinki. „Był lub niebył Europy jest związany z Niemcami, linie alternatywy niema” — stwierdza dziennik „Aja Suunta” w komentarzu do mowy Führera.

Dziennik pisze dalej: Związek Sowiecki przygotowywał się do planowego ataku na Europę już od czasu wprowadzenia tzw. planu pięcioletniego, jednak świat starał się nie widzieć tego niebezpieczeństwa, zapewne z powodu niezdolności do zrozumienia wogóle takiej ewentualności. Tylko Hitler na czas zrozumiał tę nieuniknioną groźbę, jednak w najodpowiedniejszym momencie, w którym można było zdusić to śmiertelne niebezpieczeństwo dla Europy w jego początkowym stadium, jego ręce były związane. Wobec tego dopiero później, wprawdzie jeszcze nie zapóźno, można było rozpocząć walkę, która jednak stała się o wiele bardziej brzemienne w następstwie. Niestety świat zaczyna dopiero teraz stopniowo pojmować, kiedy bolszewikom udało się z pomocą anglosaską przybliżyć przejście swoje armje do granic europejskich, że ich szal zniszczenia nie znały żadnych granic.

Praktycznym dowodem tego jest rozwój sprawy polskiej, w której Moskwa, podobnie, jak w sprawie państw bałtyckich, wyprasza sobie wszelkiego mieszania się swoich sojuszników. Europa może być wdzięczna swemu losowi, że prowadzi ją niemiecko do zwycięstwa człowieka, owiany taką świadomością zwycięstwa, jak Hitler, dążący do celu, nie oglądając się na poszczególne fazy tej walki — kończy dziennik.



Premjer grecki przy oddaniu nowych sztandarów oddziałom rządowym.

mi zmusić Hiszpanję do czynnego udziału w wojnie, zagrażając jej blokadą głodową. Za plecami Anglo-Amerykanów, popierających zdradę w odniesieniu do Karty Atlantycznej, zamierzali Sowieci w czyn wprowadzić swe plany dotyczące wywołania rewolucji światowej.

Kończąc, stwierdza dziennik węgelski, że próba amerykańskiej lub też bolszewickiej małych narodów postępowalaby ręką w rękę z zupełną likwidacją kultury europejskiej.

Mongolija — kraj-olbrzym.

(J. E.) Sprawy polityczne tego kraju kolosa do czasów przedwojennych ostatniej doby — były ustawicznie zagmatwane. I tak Mongolia Zewnętrzna (1,8—2 milj. km kw. powierzchni), a leżąca między Syberją i pustynią Gobi, czyli Szamo, ogłosiła w roku 1911 za zgodą Rosji swą niepodległość. W roku 1912 Rosja uznała jej niepodległość de jure wraz z wielkim łamą Ura. Jako głową duchową i świecką na czele, jednakże Chiny, wywierając wpływ na wielkiego lama. W końcu zwyciężyli Chiny, bowiem lama w roku 1918 uznał ich patronat.

Olbrzymia część Mongolji — to kamienista pustynia Gobi, zwana kraje Szamo.

W jej połaci zachodniej przeważają płaszczyzny wydmy, sięgające stumetrowej wysokości, na północny-wschód zaś wlecie się step pustynny. Poprzez owe dziedzińce ciągną się dość niskie górskie łańcuchy. — Nie cała wszakże Mongolia przed-

stawia się tak pustynnie, znajdują się tam równie i łąki, urodzajne doliny, skaliste turnie. Góry te wznoszą się do słabo zbadanych, chociaż liczni awanturnicy i obywatelstwo odkryli tam już złoto, miedź oraz inne rudy.

Pastwiska znajdujemy tylko wokół rzeki Selengi. Na zachód od Irkucka leży przepiękne jezioro Kosogot.

Temperatura pustyni Gobi, jak zwyczajnie na pustyni — jest kontynentalna i waha się od plus 35 do plus 40 stopni Cels. — nocą zaś spada poniżej zera. Zimy są ostre i srogię, a termometr wówczas wskazuje niekiedy i minus 40 stopni. — Kolosalne przestrzenie Mongolji Zewnętrznej są prawie niezaludnione i czasem można iść przez nie całymi dniami i nie napotkać żywej duszy.

Liczba mieszkańców tego kraju wynosi 2 miliony.

Gros stanowią Mongołowie, w północnych górach zamieszkuje Sojoci, zaś Dżungarję koczujący Kalmycy. W górach Mongolowie to naród koczowniczy, zajmujący się hodowlą bydła. Oni to eksportują

do Chin owce a także do Rosji wywożą bydło. — Prócz tego na eksport idą owce, wełna, sól. Importują zaś herbatę, tkaniny itp.

Władza administracyjna spoczywa w ręku chańów poszczególnych szczepów — niestety jednak ludowi owym grozi wymarcie, trapią je bowiem choroby i alkoholizm.

A potężny i wielki był to niegdyś naród. W wieku XIII pod wodzą Dżyngis-chańa zajął całą Chinę, zachodnią Azję, Rosję i poprzez Polskę dotarł aż do Czech. Ale po stu latach gigan ci słęgający od Karpat po Indochiny — rozsypany w pył. I dopiero jeden z następców potężnego władcy — utworzył w Indiach w XVI wieku państwo „Wielkiego Mogola“, z Delhi, jako stolicą.

Największym miastem Mongolji jest Uрга.

Pozatem Majmaczen, na granicy Zabajkału, Kobuo i Ulunken.

Mongolija, to kraina cudownych legend, tajemnic — to ojezyna wielkich, wspaniałych duchów i zdziwiających bandytów, świat kolorowych łąk i bezbrzytnych brunatno-szarych pustyni. Dziedziny ogromnych równin oraz szlaki urwistych skalisk. Świat szych demonów i tysięcy, tysięcy stad bydła...

Ciężkie straty aliantów.

Z walk na froncie włoskim.

Berlin, 1 lutego. Agencja „Telepress“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na włoskim froncie:

Na włoskim terenie wojennym Anglo-Amerykanie przystąpili wczoraj zarówno z przyczynkami desantowego Nettuno, jak i na całym froncie od wybrzeża tyrenskiego do środkowego punktu południowo-włoskiej strony bojowej, do ataku przy użyciu wszystkich sił. Polowa także na wybrzeżu adriatyckim zaobserwowano ponownie silne przesunięcia wojsk i dalsze oznaki, pozwalające przewidywać podjęcie w niedługim czasie operacji, tem samem wszystkie oddziały frontu włoskiego, z wyjątkiem wciąż jeszcze silnie zaśnieżonego rejonu wysokich gór na środkowym odcinku, są w ruchu.

Naogół po pierwszym dniu wielkich walk można stwierdzić, że formacje amerykańskie i brytyjskie zostały odparte wśród bardzo ciężkich strat, a niezbędne zyski terenowe były zmniejszone okupić niezwykle wysokimi stratami w ludziach i materiale.

W szczególności raportują z pontyjskiego przyczynki desantowego, że główne punkty ataku anglo-amerykańskiego koncentrowały się na rejonach Aprilia i Cisterna. Wojska niemieckie w zaciętych i niezwykle krwawych walkach zdołały wszędzie odeprzeć próby przełamania. Skierowane ku północy w okolice na południowo-wschód od Ardea atakujące wojska aliantów wysłały do boju prawie 70 czołgów i mimo to nie zdołały wyłamać wyrwy. W rejonie Parima rzucili oni również poraż pierwszy do walki anackie siły pancerne, mniej więcej w silę jednej brygady. Także ta próba przełamania sa wszelką cenę spełnia na niczem.

Niemieckie przeciwnaewry doprowadziły do zatrzymania oddziałów pancernych i piechoty Anglo-Amerykanów przed skróconą o kilka kilometrów linią, dalej na południe od krańca gór albańskich. Wszystkie dalsze ataki brytyjskie należały się tu krwawo. W rejonie Cisterna silne formacje amerykańskie natakowały pod ochroną porannej mgły na szerokości około 12 km niemieckie pozycje przedpolowe. Przy bardzo silnym poparciu artyleryjskiem najprędzej oddziały atakujących dotarły przejściowo aż do Cisterna. Zdecydowany częściowo flankujący niemiecki przeciwnaewy odciął amerykańskie czołwki atakujące od ich połączeń pozafrontowych. Wzięto prztem do niewoli 699 żołnierzy. Niemieckie przeciwnaewy przywróciły następnie dawną główną linię bojową w pełnych rozmiarach. Najcięższe straty poniosły wczoraj trzecia amerykańska dywizja piechoty i 82-ga amerykańska dywizja skoczaków spadochronowych, które zostały zdzieleniowane. Ogółem w czasie wczorajszych walk na obszarze lądowym wzięto do niewoli 931 Anglików i północnych Amerykanów, oraz zniszczono lub zdobyto 11 czołgów.

W rejonie morskim Nettuno-Anzio lotnictwo niemieckie zatopiło jeden okręt z artylerią przeciwlotniczą i trzy wyładowane po burzy obciążone statki desantowe wojsk inwazyjnych. Dwa większe frachtowce zostały ciężko uszkodzone bombami i doszczętnie splonęły.

Również na odcinku wybrzeża tyrenskiego doszło wczoraj do ciężkich walk. Ataki wiążące wszędzie odparto przy utrzymaniu niemieckich pozycji. Na wschód od Castelforte w niemieckim przeciwnaewy zajęto ponownie jedno wzgórze w pobliżu Monte Jugo.

Niemniej zacięte były walki na północ od Cassino i na północny-zachód od San Ella, gdzie piąta armia amerykańska podjęła znowu w zwiększonych rozmiarach swoje próby przełamania. Nieznaczny zysk terenowy przypłacił atakujący bardzo ciężkimi krwawymi stratami, przycem jedynie w tym punkcie atrecii osiem czołgów.

Na skrzydle adriatyckim ciężkimi haubicami niemieckimi rozbito wysiedzoną koncentrację czołgów brytyjskich, przycem sześć zdruzgotanych czołgów zaległo pole. Dwa ataki brytyjskich wojsk imperialnych na stosie nadbrzeżnej rozbito pomimo gwałtownego ognia huraganowego na przedpolu linii niemieckich.

Gwałtowne walki na wyspach Marshalla.

Tokio, 1 lutego. Cesarska kwatera główna donosi, że silne alianckie formacje od godzin porannych dnia 31 stycznia atakują japońskie stanowiska na wyspach Marshalla.

Jak dalej donosi cesarska kwatera główna, uwikłana jest armia japońska oraz jednostki marynarki w gwałtowne walki z aliantami.

Zacięte walki trwają z niezmniejszoną gwałtownością.

Berlin, 1 lutego. Natrzalna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 31 stycznia:

Na południowy zachód od Dniepropetrowska bolszewicy, w silę kilku dywizji strzelców, wspomaganymi czołgami i samolotami bliskiego wsparcia, przystąpili do ataku. Odparto ich wśród wysokich strat z wyjątkiem jednego włamania, przeobito któremu rozczęto przeciwnaewy.

Podczas kiedy na północny zachód od Kirowogradu rozbito liczne ataki naprzyczynki, na południowy zachód od Czarkae i na południowy wschód od Białej Cerkwi trwają ciężkie walki z napierającymi naprzyczynki grupami bojowymi. Wskutek wypadów naszych formacji pancernych bolszewicy ponieśli ciężkie straty.

Podczas walk zaczepnych w rejonie na południe od Pohrebyszczwa w okresie od 24 do 30 stycznia 1944 r. wojska armji lądowej i oddziały SS pod dowództwem generała wojsk pancernych Hubera, skutecznie wspierane przez formacje lotnicze, rozbiły przeszło 10 sowieckich dywizji strzelców i kilka korpusów pancernych. Bolszewicy stracili w tym czasie 6.500 jeńców i ponad 8.000 zabitych. Zniszczono albo zdobyto 700 czołgów i dział szturmowych, 880 dział i 340 karabinów przeciwpancernych, kilkadziesiąt pojazdów mechanicznych oraz wiele innych broni i sprzętu wojennego. Szczególnie odznaczyła się tu wojskowa 18-ta dywizja pancerna pod dowództwem generała majora Baeka oraz ciężki pułk pancerny pod dowództwem podpułkownika Baeka.

Pomocny Prypeca a Berezyna także wczoraj odparto w uporczywych walkach wszystkie próby przełamania, podejmowane przez bolszewików. Kilka włamań lokalnych zaryglowano.

Pomocny Jeziorem Iłmeń a zatoką Finską, mimo lokalnych sukcesów obronnych naszych wojsk, bolszewicy na kilku odcinkach zdołali zyskać dalej na terenie. Ciężkie walki obronne na tym obszarze trwają z niezmniejszoną uporczywością. Podoficer Herbert Müller z jednego z dywizjonów ciężkich czołgów zniszczył podczas tych walk swym „Tygrysem“ 25 czołgów sowieckich.

W jednym tygodniu rozbito 12 dywizji sowieckich.

Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.

Berlin, 1 lutego. Agencja „Telepress“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Ogólny obraz wielkiej kampanji zimowej nacechowany jest tak obecnie, jak i przedtem, ciężkimi walkami na zewnętrznych skrzydłach, jakkolwiek bolszewicy rozwijają na środkowym odcinku tywą obciążoną wojenną i 31 stycznia rano przystąpili również do ataku po dłuższej pauzie w obszarze północno-zachodnim od Witebska.

Z południowego odcinka nadeszły obecnie pierwsze liczbowe wyniki z niemieckiej bitwy obronnej na odcinku Pohrebyszczwa, gdzie w ciągu jednego tygodnia rozbitych zostało 12 sowieckich dywizji strzelców i kilka korpusów pancernych, przycem 6.300 jeńców wzięto do niewoli oraz zniszczono ponad 700 tanków i dział szturmowych, 300 samochodów i ogromną liczbę innego sprzętu wojennego.

Formacje bojowe niemieckiej lotnictwa użyte były przeważnie na południowym odcinku. Formacje lotników bojowych zwały się na terenie Białej Cerkwi i Kirowogradu sowieckie czołwki wypadowe, przycem zniszczyły 18 tanków. Silne zespoły ciężkich niemieckich samolotów bojowych użyte zostały przeciwko ruchom wojsk sowieckich na bliższej przeszerzeni frontowej. Natomiast formacje samolotów burzących obrzucały w dzień i w nocy połączenia kolejowe i drogowe szeregami bomb. Niemiecy myśliwcy zestrzelili 22 sowieckie maszyny.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel znacznymi siłami plechoty i czołgów przystąpił do ataku w kierunku północnym i północno-wschodnim. Jednocześnie na froncie południowym wzmożył on do wielkiej gwałtowności swe ataki, szczególnie w rejonie Minturno—Cassino. Wynik tego potężnego wysiłku nieprzyjaciela był niezachy, tem większe jednak były jego straty. Kilka włamań na naszym głównym polu walki zlikwidowano zdecydowanymi przeciwnaewami, w innych miejscach walki jeszcze się toczą. Ponad 900 jeńców pozostało w rękach naszych wojsk.

Ataki powietrzne na nasze lotnictwo w górnych Włoszech kosztowały przeciwnika 18 samolotów, które zestrzelili nasi myśliwcy i artyleria przeciwlotnicza. Przedpołudniem dnia 30 stycznia bombardery północno-amerykańskie przedarły się aż po rejon Braunschweig—Magdeburg. Zrzuceni bomby spowodowały szkody w kilku miejscowościach i nieznaczne straty wśród ludności. Mimo trudnych warunków obronnych, w gwałtownych walkach powietrznych zestrzelono 26 samolotów nieprzyjacielskich, w większości czteromotorowe bombardery.

W niedzielę wieczorem terrorystyczne bombardery brytyjskie zaatakowały rozległe tereny stolicy Rzeszy, wskutek czego powstały ciężkie szkody w dzielnicach mieszkalnych, budowlach kulturalnych, instytucjach społecznych i gmachach publicznych. Ludność poniosła straty. Według nadeszłych dotychczas raportów zniszczono 44 bombardery nieprzyjacielskie. Pojedyncze samoloty nekające zrzuciły bomby w Niemczech zachodnich.

Nasze tonale podwodne z dobrym wynikiem zaatakowały nieprzyjacielską żeglugę dokołową, szczególnie bardzo silnie ubezpieczony konwój, płynący przez północny ocean Ledowaty do Murmańska. Zatopiono 5 statków o łącznej pojemności 32.000 brt., 10 kontrtorpedowców i jednostek konwojujących oraz 3 statki desantowe. Zestrzelono 3 samoloty. Należy się liczyć ze zniszczeniem dalszych tonalonych kontrtorpedowców, których zatonięciu nie zdołano zapobiec.

Nasze tonale podwodne z dobrym wynikiem zaatakowały nieprzyjacielską żeglugę dokołową, szczególnie bardzo silnie ubezpieczony konwój, płynący przez północny ocean Ledowaty do Murmańska. Zatopiono 5 statków o łącznej pojemności 32.000 brt., 10 kontrtorpedowców i jednostek konwojujących oraz 3 statki desantowe. Zestrzelono 3 samoloty. Należy się liczyć ze zniszczeniem dalszych tonalonych kontrtorpedowców, których zatonięciu nie zdołano zapobiec.

Nasze tonale podwodne z dobrym wynikiem zaatakowały nieprzyjacielską żeglugę dokołową, szczególnie bardzo silnie ubezpieczony konwój, płynący przez północny ocean Ledowaty do Murmańska. Zatopiono 5 statków o łącznej pojemności 32.000 brt., 10 kontrtorpedowców i jednostek konwojujących oraz 3 statki desantowe. Zestrzelono 3 samoloty. Należy się liczyć ze zniszczeniem dalszych tonalonych kontrtorpedowców, których zatonięciu nie zdołano zapobiec.

Wewnętrzna zwartość Hiszpanji

Madryt, 1 lutego. Oświadczenie ministra spraw zagranicznych Jordana, dotyczące godnej potępienia a wrogiej Hiszpanji propagandy zagranicznej oraz naruszalności hiszpańskiej neutralności, przyjęte zostało z wielkim zadowoleniem przez ogół.

Hiszpańska gazeta „Informaciones“ pisze m. i.: „Jakkolwiek redaktor hiszpański w tych dniach odczuł silnie pragnienie dania za obrazą powojnej prasie zagranicznej odpowiedzi, zgodnej z temperamentem hiszpańskiej młodzieży, to jednakże w obecnym czasie przysługuje tylko ministrowi spraw zagranicznych prawo zabrania głosu. Umiarkowane słowa hr. Jordana są godne tradycyjnego zrównoważenia hiszpańskiej dyplomacji i są szczególnie w obecnych warunkach, aniżeli płomienne słowa dziennikarzy. Świadczą one równocześnie o wewnętrznej zwartości Hiszpanji i określają w niezaprzeczony sposób obecne położenie polityczne Hiszpanji.

Agitacja sowiecka na Bliskim Wschodzie.

Adana, 1 lutego. W Taszkencie została w ostatnim czasie utworzona „sekcja dla spraw wschodnich“.

W związku z tem radio moskiewskie donosi, że ta nowa instytucja ma za zadanie opracowanie spraw Turcji, Iranu, a zwłaszcza krajów arabskich. Powstanie tej nowej instytucji sowieckiej było nietylko przedmiotem dyskusji na tajnym posiedzeniu egipskiej rady ministrów, ale także wywołalo sensację wśród egipskiej opinii publicznej. W Kairze panuje przekonanie, że z instytucji tej rozleje się znowu nowy potop agentów sowieckich na kraje arabskie, zamaskowanych tym razem jako „naukowcy“.

Do Palestyny przybył przed kilku dniami pewien sowiecki profesor chemii wraz ze swym sztabem, który ma zwiedzić fabryki farmaceutyczne i chemiczne nad mo-

Jeszcze o umowach, zawartych w Teheranie.

Genewa, 1 lutego. W pewnym rozważaniu na temat konferencji teherańskiej stwierdza dziennik amerykański „Time“, że Rosja Sowiecka w razie zwycięstwa aliantów stała się po wojnie potęgą dominującą w Europie, Anglia wie dobrze o tem, że musiałaby obecnie nawet w Europie zachodniej przeprowadzić walkę polityczną, jeżeliby chciała odzyskać minimum kontynentalnego swego prestiżu.

„Time“ podkreśla, że problem państw sąsiadujących z Unją Sowiecką, a więc fińskiej Karelii, państw bałtyckich, Polski i Besarabii rozważany był gruntownie już przed Teheranem i w samym Teheranie. Unja Sowiecka zgodziła się na to, by ustąpić państw bałtyckich po wojnie uzależnie od ogólnego plebiscytu. Sowietcy żywią przekonanie, że narody tych krajów głosować będą za późniejszym włączeniem do Unji Sowieckiej.

Jest to kwestja wątpliwa, czy Rumunja i Finlandja wogóle istnieć będą nadal. Finlandja będzie miała wybór, czy zamierza się obecnie zupełnie poddać Unji Sowieckiej, czy też włączona będzie później zupełnie do Unji Sowieckiej.

Niemcy nie zostali zaskoczeni.

Madryt, 1 lutego. W swoich refleksjach, dotyczących wojskowych operacji we Włoszech, stwierdza wojskowy współpracownik dziennika „Hoja del Lunes“:

„Dzisiaj widzi się wyraźnie, że Niemcy nie byli zaskoczeni strategicznie wyładowaniem koło Nettuno. „Niemcy nie dali sobie przeszkodzić w dalszem przygotowaniu swojej obrony na południe od przyczynki mostowego. Również walka we Włoszech nacechowana jest niemiecką zasadą „oszczędzania sił“.

Londyn o niemieckim ataku lotniczym.

Sztokholm, 1 lutego. Atak silnych niemieckich formacji lotniczych na Londyn, o którym przynosił wzmiankę niemiecki komunikat wojenny z dnia 30 stycznia, dostarczył Anglikom dowodu na to, że lotnictwo niemieckie posiada dziś niezmniejszoną siłę uderzenia, aniżeli ją miało dawniej.

Jakkolwiek urzędowe koła londyńskie oraz biuro Reutersa przemilczają skutki ataku niemieckiego, to jednak wynika z uwagi radja londyńskiego, że panuje tam bardzo nieprzyjemne zaskoczenie z powodu tego ataku. W pewnej audycji, wygłoszonej w niedzielę po obiedzie, powiedział: „Była to noc, przypominająca Londyńczykom owe dni, kiedy toczyła się walka o Brytanję. W końcu zaś stwierdzono: „Wielu mieszkańców miasta Londynu pozostało bez dachu nad głową“.

Użycie Indian w wojnie wśród dżungli.

Tokio, 1 lutego. W walkach na Arawe w południowym Pacyfiku nie zdołały północno-amerykańskie wojska wyborowe zdobyć wyspy. Aby wreszcie dojść do jakiegoś rezultatu, wysadzono obecnie na ląd większy kontyngent wojsk indyjskich, składających się z 20-tu rozmaitych szczepli. Od 15 grudnia usiłują daremnie północno-amerykańskie formacje kawaleryjskie z Teksasu zdobyć tę wyspę. Indianie mają zatem wywalczyć ten sukces.

Agitacja sowiecka na Bliskim Wschodzie.

rsem Martwem oraz studjować ich metody i recepty naukowe. Libanon został ostatnio zaszczepiony wizytą sowieckiej delegacji gospodarczej, złożonej z 10-ciu osób. W Bagdadzie zostanie w niedługim czasie otwarte poselstwo sowieckie wraz z konsulem.

Do poselstwa sowieckiego w Kairze, utworzonego przed około sześciu tygodniami, które podjęło natchemist swą działalność ze sztabem personalnym, liczącym przeszło 20 pracowników, dołączono obecnie także konsulat, dzięki czemu cały akredytowany personal sowiecki podwyższył się do przeszło 60 osób. W Bejrucie i Basrze znajdują się wielkie biura administracyjne i magazyny pod sowiecką kontrolą wojskową. Delegacje sowieckie o charakterze czysto wojskowym pojawiły się dotychczas jedynie w Iraku.



Od dnia 1 do 3 lutego 1944: APOLLO św. Tomasza 11 BIAŁY SEN Oly Holzmann, Wolf Albach Retty.

WANDA św. Gertrudy 5. TITANIC Sybille Schmitz, Hans Nielsen.

SZTUKA św. Jana 6. MAŁY RUCH GRANICZNY Willy Fritsch, Hertha Feiler.

ATLANTIC Stradom 15. ANUSZKA Hilde Krahl, Siegfried Breuer.

UCIECHA Starowińska 16. KOBIECI NAD PRZEPASIA Fosco Giachetti, Paola Barbara.

STELLA Lubiec 15. CYRKOWCY Rene Deltgen, Annelies Reinhold.

Początki seansów o g. 14.30 i 16.30. — W niedzielę i święta o godz. 11-tej, 14.30 i 16.30.

ŚWIATOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON” Kraków, ulica Szczęśliwca Nr. 5 od 29 stycznia do 4 lutego 1944 r. „Indochiny”. Bogactwo flory i fauny

Futra Lisy Błamy futrzane Fotoaparaty Nakrycia stolowe oraz wszelkie inne przedmioty domowego użytku — poleca „KOMIS” Grodzka 32

Pracownia kolder i materacy Kraków, Stolarska 6. MIECZYSLAW WŁODARCZYK Przyjmuje koldry do roboty, po cenach przystępnych.

Higieniczna ZASYPKA DLA DZIECI CHEMIEPRODUKTY A.DAMCZEWSKI WARSZAWA

Przybory szewskie i rymarskie w pełnym komplecie, narzędzia, okucia mosiężne i z białego metalu do przędzy, okucia do tezek i walizek, zamki błyskawiczne, taśmy. Wysyłamy za zaliczeniem. INŻ. SIKORSKI — WARSZAWA, Prózna 10.

HAK K Warszawa — Zielna 29 poleca hurtowo po cenach uciążliwych wedy kwiatowe, kolońskie, perfumy kremy, szminki, pudry różę, proszek, pastę i mydła do zębów, środki do gotowania, wazelinę, glicerynę, brylanty, proszki do prania i czyszczenia, klej i oliwę do rowertów, — ditramaryną (1, 5, 10 kg i 1 kg).

Pastę do obuwia „DOBROLIN” i inne oraz Barwniki do tkanin KOLDRYT, WILBRA, OKLIT BARWINEK — FARBOŁ Prowincja za zaliczeniem.

Transporty zbiorowe na Łódź, Warszawę — przewozy emachodowa, kolejowa, lokalne. P. WYSOCKI — Kraków, Florjańska 18. Telefon 175-71.

Beifenmohle Złota Maszyna BUKIETOWO BRIVEROSA

Wolne posady Kucharke, umiejąca dobrze gotować, dochodząca, przyjmie natychmiast. „Kawarna” Kanikułowej, Kraków, ul. Starowińska 78. 5862 Fryzjerki, manikurzystki praktykantki, przyjmie na pierwszorzędnym warunkach. Kraków, B. Bandurskiego 58. Służąca do wszystkiego, potrzebna zaraz, warunki dobre. Kraków, ul. Florjańska 36, II p. m. 8. 5933 Przyjmie chłopca do praktyki keiner-skiej. Zgłoszenia: Kraków, ul. Starowińska 8, „Gospoda”. 5860 Robotnik do składn hurtowego poszukiwany. Zgłoszenia do skrytki pocztowej Nr. 234 w Krakowie. 4070K Korespondent z językiem polskim i niemieckim poszukiwany do hurtowni. Zgłoszenia: Kraków, ul. Florjańska 36, II p. m. 8. 5933 Stenotypistka z językiem polskim i niemieckim poszukiwana zaraz do hurtowni. Zgłoszenia do skrytki Nr. 234 w Krakowie. 4072K Poszukuje kelnerki z językiem niemieckim do kawiarni-restauracji od zaraz. Zgłoszenia: Woja Justowska, Bisanz. Specjalistki pończosk, skarpet, poszukuje, dam maszynę do domu. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4037”. Dziećwina do pomocy pani domu potrzebna, dobra zaplata. Zgłoszenia: Kraków, Langiewicza 18, mieszka. 7. Fryzjerka, zdolna sła, potrzebna od zaraz, warunki dobre. Zgłoszenia: Kraków, Miodowa 24a, Fryzjer. 4283 Potrzebny chłopiec do praktyki w rzemieśle kapeluszniczym. Zgłoszenia: Kraków, ul. Dietla 83 — Pracownia kapeluszy. 5231 Przyjmie ucznia uczenie do nauki fryzjerskiej od zaraz. — Salon Fryzjerski „Stanisław”, Kraków, św. Tomasza 10. Dochodząca z poleceniami przyjmie natychmiast na dobrych warunkach. Kraków, Długa 18 m. 7. 8555 Przyjmie zaraz czeladnika krawieckiego. Zgłoszenia: Kraków, Szpitalna 18, Kucia. Służąca do wszystkiego z dobrym gotowaniem, czysta, uczciwa, do domu niemieckiego przemysłowca poszukiwana. Zgłoszenia: Kraków, ul. Oboźna 14, fabryka. 5617 Kawiarnia polska poszukuje natychmiast dobrego wykwalifikowanego cukiernika, znającego wszelkie rodzaje ciast. Warunki dobre. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 5628”. Służąca samodzielną, czysta, mówiąca trochę niemieckim, na dobrych warunkach, poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Nowowiejska 12, m. 5. 5720 Uczciwa, dzielna dziewczyna, albo kobieta, poszukiwana do rodziny niemieckiej, jako pomoc na pół dnia 2-3 razy w tygodniu aż do poobiedzia. Zgłoszenia: Kraków, Odrowąża Nr. 56/4. Praktykantka aptekarska przyjmie zaraz aptekę w Krakowie. Dobre warunki. Zgłoszenia pod „685”, Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. Poszukuje się do warsztatu 1 tokarza metalowego. Kilku ślusarzy, oraz kilku uczniów do nauki. Wiadomość: Meisel Engler, Kraków, Lagiewnicka 48. Kasijerki z językiem niemieckim poszukujemy od zaraz. Zgłoszenia: Sklep obrazów Kurt W. Lange, Kraków, Adolf Hitler-Platz 41. 4212K Woźnicy i szofera, mówiących po niemiecku, poszukuje wielkie wydawnictwo w Krakowie. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4223K”. Uczniel zegarmistrzowski. uczelwego z 1/2 roczną praktyką, lub zegarmistrza, poszukuje Kraków, Krakowska 1. Zegarmistrz. 5239 Służąca, uczciwa, do 3 osób, na dobrych warunkach, przyjmie. Kraków, ul. Starowińska 29, m. 38. 5693 Służąca starsza z gotowaniem do 3 osób przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Długa 27, Wedliniarna. 5759 Uczciwa, czysta, pomocnica, poszukiwana na przedpołudnie. Schubert, Kraków, Bogenstrasse 4, m. 3. 5786 Pomocnica domowa, mówiąca nieco po niemiecku, poszukiwana zaraz. Całkowite wyżywienie na miejscu, jednak bez możliwości spania. Zgłoszenia: Kraków, Nürnbergstrasse 25, m. 1. 5847

Posad poszukują Rutynowana buchalterka-bilansistka — plan kont, przebitka, przyjmie posadę w Krakowie lub na prowincji. Warunki umożliwiające utrzymanie siebie i dziecka. Język niemiecki mało opanowany. Zgłoszenia: Kraków, Topolowa 28 II p., m. 22. Asystent kontroli mleczności w pow. Tarnobrzeg, zmieni posadę na pow. Krakowski. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 4311”. Dwie panienki, kulturalne, dobrej prezencji, szukają jakiegokolwiek zajęcia, najchętniej na wyjazd do dworu lub majątku. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 4333”. 25-letni kawaler, syn właściciela majątku, przyjmie posadę praktykanta, względnie pomocnika w gospodarstwie, lub inną. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Wytrwały”. 4992

Kupno Kupię wózek dziecięcy, głęboki, w bardzo dobrym stanie. Kraków, Powiśle 4, m. 2. tel. 133-78. 5974 Kwarcową lampę, kupię. Kraków, Zielona 11, m. 4. 5905 „Sypialnię” kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9 m. 1. 5628 Maszynę do szycia, lub główek, kupię zaraz. Podać cenę — markę. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5630”. Obrazy, kupuje, oceniam bezpłatnie Salon „Antyki” Kraków, Stradomska 18 Kupimy kołbeli parowy 100—150 m. kw. pow. ogrzewalnej, 8—10 atm. wraz z armaturą, pompami i urządzeniem do zwiększania wody, bez przegrzewacza. Oferty wraz ze świadectwem Tow. Dozorca Kółłw wysłać pod adresem: Fabryka „Hazel”, Lemberg, Papierska 21, m. 23. Zegarki stare, nowe oraz srebro kupuje sprzedaje i przyjmuje w komis, Kraków, Wolnica 8 zegarmistrz. 4140K Kupuje ubrania oraz oddzielnie spodnie i marynarki, białe, czarne, damską i pościelową, sprzedaje również ubrania, dazy, Kraków, Starowińska 52. 4141K Obraz i dywan perski sprzedasz najkorzystniej, Kraków, Florjańska 8. Kupię książki, „Przemysł z wiatrem”. Oferty z podaniem ceny: Weglarski, Dębicka. 4143K Akwarela, sztychy i rysunki, przedstawiające Kraków, poszukiwane. Zgłoszenia: Der Deutsche Kunstladen, Krakau, Hanptsstrasse 10. Koncesjonowany sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę. Kraków, Pierackiego 4. 2676 Kupuje używaną garderobę: Kraków, Bracka 10/7, oficyna. 5931 Materiał do wyrobów grzebieli (galant i tony) zakupię w każdej ilości. Łaskawe zgłoszenia kierować: Dom Wysokowy Galanterji, Warszawa, Chocimska 33/8. Książki techniczne, naukowe, albumy, kupuje, przychodzi do domu. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4292”. Uwaga. Kupię pieszka, suchę spaniola, młodego. Kraków, Wielopole 16, m. 1.

Kupujemy za gotówkę, ubrania, kostjumi, płaszcze, palta męskie, damskie, kilimy, dywany, obuwie, futra, białe, osobista, pościelowa i stołowa, firanki, kapy na łóżka, harmonie, maszyny do pisania, liczenia i szycia. Płacimy dobre ceny lecz za rzeczy pierwszorzędne. Sklep, Kraków, Krakowska 36. Peruki dywan kupię. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, Sklep. Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 wartości, za przyniesione do sprzedaży futra męskie, damskie, białe, kolnierze, lisy, ubrania, bieliznę, pościelową, firanki, śniegowce, kapce, kryształ, aparaty fotograf. Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku. 4505 Dla bliźniat wózek kupię. Zgłoszenia: Kraków, Plac Dominikański 4, II p. m. 1. Nurki cale, dwa lub trzy, piękne, kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4620”. Filatelicy! Kupno, zamiana, sprzedaż, komis, ocena. Mundus, Kraków, Adolf Hitler-Platz 37. 5201 Kupujemy płyty patedonowe w dobrym stanie. Komis, Kraków, Pl. Dominikański 4. 5202 Kupię Historje Sztuki Ryszarda Hamana, w przekładzie polskim Czesława Wallisa. Komis, Kraków, Pl. Dominikański 4. Wózek sportowy dziecięcy, oraz stoleczki składany, kupię. Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, m. 4. Potrzebny zaraz płaszcz, damski, płaszcz gabardynowy, ubrań męskich, kieszonkowy modny, Komis, Kraków, Szpitalna 11. 5333 Używana garderoba, w dobrym stanie, kupię. Kraków, Grodzka 47, Sklep. 5575 Porcelanę stołową, fiakon kryształowy, oraz kilim, kupię natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5602”. Kupuje, oceniam znaczki pocztowe, Filatelia, Kraków, Długa 14. 5607 Lineum w jasnym kolorze, do pokrycia stołów, kupię. Zgłoszenia: „Bar mały Zwiwiec”, Kraków, Starowińska 78. 5648 Dynamo (agregat) 8 HP do oświetlenia mylna, oraz motor na prąd stały 4 HP, kupię natychmiast. Kraków, Bol. Chrobrego 18, m. 2 (Nowa Olsza). 5690 Kupię maszynę, kryta, Singera, w dobrym stanie, oraz kresło dziecięce, składane. Zgłoszenia: Restauracja, Kraków, ul. Starowińska 8. 5747 Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18 telefon 140-83. Kupię następujące książki: St. Kalinowski i Ewa Kalinowska: Podrecznik fizyki dla II kl. liceum matematyczno-fizycznego przyrodniczego, Miłobędzki: Szkoła jakościowa. Pleśniewicz z mineralogią dla 2 kl. liceum. Zgłoszenia: Lipińska, Kraków, Adolf Hitler-Platz 32, „Atlas”. Kupujemy: ubrania, płaszcze, lisy, futra, dywany, kilimy, kryształ, aparaty fotograf., obrazy, patedony, płyty i inne rzeczy. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 4869 Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 4941 Kupuje obrazy znanych artystów polskich — placi solidnie. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 4942 Pianino, lub fortepian krótki, kupię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5009”. Kupię za gotówkę obrazy, sypialnie i różne meble pojedyncze. Kraków, Krakowska 35, sklep mebli. 5038 Srebro stare, polowane, oraz fasonowe, kupuje i placi najwyższe ceny. Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. Ubrania, oraz oddzielnie spodnie i marynarki, kupię, płaszcze męskie i damskie, oraz kostjumi, kupuje za gotówkę. Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28. Srebro stare, kupuje Chwilkowski. Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami 5205 Potrzebny zaraz: kilimów, dywanów, chodników, kolder, lisów srebrnych, Komis, Kraków, Szpitalna 11. 5344 Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje. Kraków, Długa 23, sklep kilimów. 5498

Sprzedaz Maszynę do szycia ładną, tania sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 31/7. Zegarmistrz-jubiler C Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, zlecenia. 3885 Wiosenny płaszcz damski, jasno-brązowy, w dobrym stanie, sprzedam okazjynie. Wiadomość: Kraków, ul. Bozego Ciała 15, m. 21, ed 4-7. 5875 Firma St. Chwilkowski Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterję, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. Dywan perski 3x4, maszyną do szycia Singera, futro męskie, kolnierz wydrą amerykańską, patedon — do sprzedania. Kraków, Kalwaryjska 23, m. 3. 5971 Wózek głęboki, Konkon, auto, sportowy, lalkowy, wyprawkę, garniturki, sweterki, pajacyki, gumy do wózków, sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 46. Maszynę Singera, kryta, patedon z płytami, łożko drewniane, sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 5. 5973 Brylanty, sprzedasz, kupno, zlecenia. C. Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 5977 Singera, maszynę, kryta, w najlepszym stanie, sprzedasz. Kraków, Tarłowska 3, m. 4, przecznica Zwierzyniecka. Sibiara, Broks, Jamicki, Minerva, korbowo-wojalne, lub duraluminowy, pedały zwykłe i wysięgowe, piasty F. B. Pelisier, Preferans, Behm obreże blaszane, drewniane, lub duraluminowe, dynamo „Radsonne”, pompki, wężyki do pomp, zamki linkowe, koszyki z bankami itp. części do roweru, stałe na składzie w firmie: Wandor Władysław, Kraków, Garbarska 4, tel. 124-48. 5552 Płaszcz damski, welna, na wysoką i średnią, oraz patedon „Thorensa” z płytami, tania sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II p. 5596 Maszynę do szycia o silnej konstrukcji, bardzo tania sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 1, parter. 5597 Pianino zagraniczne, płyta metal., b. tania sprzedam. Kraków, Jagiellońska 10, m. 6. 5877 Pianino, zagraniczne, czarne, pancernokrzyżowe, moderator, 7,5 oktawy, w doskonałym ton i wygląd, okazjynie sprzedam. Kraków, Siemiradzkiego 17, m. 1. 5812 Większą partję kucharek — różne wzoły kilikukulorowe, do sprzedania. Kraków, centrala gospodarcza, Józefa 12. Obrazy Juliusza i Wojciecha Koszaka, oraz duża palma, sprzedam. Kraków, Sukienicze 10. Sklep rylonowicy. 5861 Łóżeczko dziecięce z materacem i jedwabną kapką, sprzedam. Kraków-Dębicka, Szwedzka 16, m. 6. 5877 Płaszcz, wiosenno-jesienny, sportowy, jasny, sprzedam. Kraków-Dębicka, ul. Szwedzka 16, m. 6. 5878 Płaszcz, lub kostjum, sprzedam. Kraków-Dębicka, Szwedzka 16, m. 6. 5879 Ubramio, reutki (spodnie), sprzedam. Kraków, Dietla 83, m. 7. 5900

Futro męskie, wierzch marenego, spód bibejty, kolnierz perski, w wysokości, sprzedam. Kraków, Rynek Dębicki 4/5. Wózek głęboki i sportowy, luksusowy, oraz płaszczki wiosenne, dziecięce, sprzedam. Kraków, Zielona 6, m. 4. Futro męskie, spód nubiety, sprzedam. Kraków, Dietla 83, m. 7. 5899 Sprzedam dwa łóżka nowoczesne z siatkami i żelazkami i podszkawkami, dwie szafki nocne, dwie firanki, karzisz, szafę dębową, łożko, kapy, wiadro cynkowe, wózek auto, bućki damskie, czarne, zamkowe, Nr. 36. Wszystko stan pierwszorzędny. Kraków, Waska 2, m. 18. Ogładz przedpołudniem i po godz. 17. Keldry jedwabne, wato, sprzedam. Kraków, Pędzichów 15, m. 5. 5915 Łóżka dwa metalowe, polakierowane na biało z siatką i materacami, maszynę krawiecką, sprzedam. Kraków, ul. Retoryka 3, m. 1. 5026 Rower męski, w dobrym stanie, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5959”. Wózek dziecięcy, luksusowy, na łożyskach kulkowych, ceratki, kapki, kolnierki, poszeweczki ozdobne na jaśki, do wózków, sprzedam. Kraków, Krzywa 13, m. 11, II p., gmach. 5962 Futro męskie i perskie, sprzedam okazjynie. Kraków, Starowińska 64, m. 10. Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble porcelana. Sprzedaż i dzieł sztuki „Antyki”, Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8104K Kartki wielobarwne, główki dziecięce, widoki, kwiaty i inne w wielkim wyborze, poleca Dworski, Kraków, ul. Grodzka 65. 3790K Salon Sztuki „Phryne” Kraków, Sławkowska 6, sprzedaż — kupno obrazów, rzeźb art., porcelany, dywanów wschod. antyków. 3792K Miłyśkie maszyny, motory, turbin, kamienie, czerpaki, sruby, siatki, wszelkie przybory miłyśkie — Zakład Budowy Miłyśkow, Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44. 129 Motory: Diesel ropny 15 KM, benzynowy: 15, 7 i 2 KM, elektryczne: 5, 3 i 40 KM, agregaty oświetleniowe i pompowe, do starczy „Światłomotor”. Kraków, ul. św. Jana 13. 2966 Płyty patedonowe, taneczne, sprzedaje, kupuje, amienia: Kraków, Wielopole 10 BE WU. 3001 Skrzypce, płaszcz czarny męski, futro z kolnierzem karakulowym 3/4-we, wszystkie w b. dobrym stanie sprzedam. Kraków, ul. Józefa 5, m. 6. 4008 Patedony markowe, walczkowe w bardzo dobrym stanie oraz płyty patedonowe, polskie i niemieckie okazjynie kupisz od god. 14-18-eg, w niedzielę od 10—13-eg. Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 3088 Srebro stołowe na 12 i 6 osób w kasecie, ostrza nierdzewne sprzedam tania. Kraków, Zyblikiewicza 5, schody 9, drzwi 12m, popołudniu. 4016 Rower damski i męski, stan pierwszorzędny do sprzedania. Kraków-Podgórze, ul. Kalwaryjska 12/12. I. p. 4039 Beckera zegar duży stojący szafkowy, głośno bijący. Kraków, Wrzesińska 11, m. 4. 4041 Futro damskie (piżmaki), okazjynie do sprzedania. Kraków, ul. Paulińska 2/6, godzina 3—5. 4154 Wielki wybór ubrań, futer, damskich męskich, płaszczy zimowych, jesienne, fotoaparaty, kryształowy, męskiej, pościelowej, firanek. Ceny niewysokie — poleca Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku. 4504 Szatki, mioty, zamiatacz wszelkiego rodzaju, najtaniej Centrala szatki. J. Perak, Kraków, Starowińska 10. 4592 Czarny papier, przybory szkolne, poleca firma Lachter, Kraków, Rynek Kleparski 6. 4762 Keldry jedwabne, mało nżywane, sprzedam: Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, Sklep tapicerski. 4922 Patedon elektryczny, oryginalny zmieniacz Garrard na duże i małe płyty w luksusowej szafce, sprzedam. Kraków, Wiślna 4/3 (kolo Hali Targowej). 4923 Wzmocniacz do patedona i igły do zmieniaczy, sprzedam okazjynie. Kraków, ul. Czarnowiejska 15, m. 1, parter. 4936 Płyty polskie, kolejd, tanga, walczą muzyka poważna, okazjynie b. tania do sprzedania. Kraków, Czarnowiejska 15, m. 1, parter. 4937 Patedon elektryczny, zmieniacz 12 płyt i pojedynczy, oba markowe, sprzedam okazjynie b. tania. Kraków, Czarnowiejska 15, m. 1, parter. 4938 Singera maszynę w luksusowej szafce 2-ga kryta, pierwszorzędna, sprzedam. Kraków, Krakowska 35, Batko, wejście z ulicy. 4984 Wózek auto, maszynę „Singer”, kryta i ładnie, sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 14. Cukiernia. 4985 „Singer” nowy model, szybko szycząca, rotacyjną lub szewską z rolfsem, sprzedam tania. Kraków, ul. Zamojskiego 10, m. 14, II. piętro. 5079 Terabiki damskie, skórzane, kopertowe i sportowe, najnowsze modele w różnych kolorach, również i rękawiczki damskie, skórzane, letnie i zimowe w różnych kolorach i fasonach, sprzedaje tania Sklep Komisowy, Kraków, ul. Krakowska 36. 5113 Buty odcierskie, pierwszorzędne, 42, brzozy (spodnie do butów), pobyty męskie, czarne i brązowe, 42, kamazie sznurowane, c. brąz z bawolu, Nr. 44/5, kamazie męskie, czarne, wysokie, 42 i brązowe, 42, sprzedam okazjynie: Sklep Komisowy, Kraków, Krakowska 36. 5114 Futro damskie, ferebe brązowe i czarne, perskie na tchórzach, czarne z kolnierzem wydrą, na piżmaki, c. marenego, z kolnierzem perskim i na nutrach, marenego, rozmiary średnie, futro podrózne na baranach, czarne i buty filcowe, duże rozmiary, sprzedam tania: Sklep Komisowy, Kraków, Krakowska 36. 5116 Kombinowany pokój z tapczanem 2-osobowym, nowoczesny, piękny, sprzedam: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 5117 Sypialnia kompletna, okazjynie sprzedam: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. Uwaga! Sprzedam kilka motorów benzynowych, elektrycznych, kilkanaście pomp różnego rodzaju, maszynę kapeluszniczą, maszynę pralniczą, kilka drzew żelaznych o różnych wymiarach, piece gazowe do ogrzewania i wiele innych przedmiotów żelaznych. Sprzedaż sklep używanych żelaznych rzeczy. Kraków, Krakowska 30. Tendor Mazanek. 5242 Sprzedam płyty Linguaphone do języka francuskiego. Komplet z podręcznikami. Wiadomość: Kraków, Rynek Podgórski 11, m. 10. 5290 Ciepłe pantofle domowe, damskie, męskie i dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kraków, Zwierzyniecka 8, sklep. 5328 Futro karakulowe czarne, oraz sportowe, wierzcho popielaty — sprzedam okazjynie. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, m. 4. Maszynę, kryta, Singera, mało używaną, sprzedam natychmiast. Kraków, Staszica 14, m. 3, przecznica Szlaku. 5529 Futro damskie, łapki karakulowe, czarne, okazjynie sprzedam. Kraków, ul. Smolejska 22, m. 7. 5536

Blizna, ubrania, średnie, tęższe, palto, futro Tasmansy, kolnierz wydra, buty 42 i inne części garderoby męskiej, okazjynie do sprzedania. Kraków, Brzozowa 22, Kajzer. 5520 Maszynę „Singer” Simanco, damską, w nowoczesnej szafce i kryta, jak nowa, okazjynie sprzedam. Kraków, ul. Smolejska 22, m. 7. 5534 Wózek sportowy dla bliźniat, płaszcz męski, wiosenny, popielaty, gabardynowy, na średniego, sprzedam. Kraków, ul. Krzywa 13, m. 11, II p., ganek. 5654 Sprzedam frak w bardzo dobrym stanie, na wysoką osobę. Zgłoszenia: Kraków, Grzegorzeczka 17, m. 8. 5675 Mieczarnia waskomlotna, z zupełnym czyszczeniem kierat, kuliwyator, sprzedam zaraz. Kraków, Bol. Chrobrego 18, m. 2 (Nowa Olsza). 5689 Sprzedam trzy poduszki materacowe, wełniane, w pierwszorzędnym stanie. Kraków, Bosacka 11, m. 20. 5692 Sprzedam piękne 2 koldry wełniane. Kraków, Lubomirskiego 29, pół piętro ganek. 5695 Dwie harmonie, 120 basów 4-ro głosowe, 3 registry, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Czysza 13, m. 9 (oficyna). 5697 Szafę dębową, biurową, amerykańkę w pierwszorzędnym stanie, okazjynie sprzedam. Kraków-N. Olsza, Jdzikowskiego 16, m. 4, I. p. 5735 Maszynę Singera, męską, 31 k, mało używaną, oraz kurtkę męską, sprzedam tania zaraz. Kraków, św. Jana 13, m. 21, II piętro. 5745 Lisa rudego, karpackiego, sprzedam. Kraków, Skwerowa 38, m. 6. 5755 Buty z cholewami, Nr. 43, stan pierwszorzędny, sprzedam. Kraków, Skwerowa 38, m. 6. 5756 Firanki, ręcznej roboty, do gabinetu, sprzedam. Kraków, Długa 32, m. 8. 5761 „His master voice” patedon, walczkowy, sprzedam Kraków, Długa 32, m. 8. 5762 Buciki, lakierki, 43, b. mało używane, ręcznej roboty, damskie, 36, brąz, sprzedam. Kraków, Długa 32, m. 8. 5760 Koldry, piękne, do sprzedania. Kraków, Orzeszkowej 4, III p. 5763 Futro, perskie, sealskinowe i męskie, okazjynie sprzedam. Kraków, św. Krzyża 16, m. 14, parter. 5766 Singera maszynę, kryta, stan pierwszorzędny, okazjynie sprzedam. Kraków, ul. Lwowska 20, m. 7. 5767 Sprzedam kryształ: 3 fiakon, karafka większa, samowar turski na 12 osób, niklowany (ładny fason), buty wyskie, Nr. 41, suknia czarna, jedwabna, obraz olejny, malarza włoskiego. Kraków, Zielona 20, m. 3. 5781 Zantki błyskawiczne, grzebienie, szcztoki, sznurwada, korki do butelek, pasta do obuwia, sprzedasz fabryczna D/H. Kurrowski, Warszawa, Plac Napoleona 9. Obrazy! Sprzedaż — Kupno, ocena! 9. Wiadomości, Kraków, Florjańska 7 w podwórku. 3830K Psy różnych ras sprzedaje, oraz kupuje Hodowla, Kraków, Wadowicka 39 (przed. Kalwaryjskie). 4148K Inroligierne materiały poleca „Grafika”, Fr. Terakowski, Kraków, Starowińska 75. 4159K Dywany, obrazy okazjynie kupisz, Kraków, Florjańska 8. 4150K Uwaga! Balsam „9 Punktów” tuszcz do konserwacji pasów, upręży i wszelkich wyrobów skórzanych; Lux Protektor — środek konserwacyjny do pasów, wulkanizacji i transporterów gumowych, oraz Lux Roliflo — płyn ochronny i rozpuszczający rdzę, są znakomitymi środkami przedwójnej jakości, niedoścignąco oszczędnej gospodarki. Dostarcza natychmiast D/H Stanisław Więcko, Warszawa, Spiska 2, tel. 580-47. 4153K Kryształ czeskie, sprzedam. Kraków, ul. Wielopole 28, m. 7. 4213K Patedony elektryczne Thorensa, Telefunkena, z szafkowym adapterem i Telefunkena z magnetycznym adapterem z wmontowanymi wzmacniaczami, w nowoczesnych szafach, o pięknym tonie, okazjynie sprzedam. Kraków, Starowińska 66, m. 8. 4105K Patedon elektryczny zmieniacz dziesięć płyt, oraz pojedynczy, okazjynie sprzedam. Kraków, Florjańska 15, m. 4. — godzina dowolna. 3888 Maszynę do pisania, liczenia, kasy kontrolne, ogniotrwałe, rolki koponowe — sprzedasz, kupno. Juliusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52, telefon 141-48. 4183K Obrazy — sprzedaż, kupno, fachowa bezpłatna ocena. Kraków, Łobzowska 6. Salon obrazów. 4139 Meble nowoczesne, używane, wybór poleca Hala Meblowa, Kraków, ul. Grodzka 59. 4210 Kapko dziecięce i damskie od Nr. 34, zakopiańskie, pięknie i solidnie wykonane, sprzedam. Kraków, Skawinska 10, m. 7. 4466 Patedon elektryczny, zmieniacz samo-czynny 12 płyt „Garrard” oraz bez zmieniacza, okazjynie b. tania sprzedam Radiofon, Kraków, Tomaszka 21. 4512 Adapter magnetyczny „Garrard” oraz potencjometrię, sprzedasz okazjynie Radiofon, Kraków, św. Tomaszka 21. 4513 Patedony elektryczne zmieniacze, nowoczesne, oryginalne wzmacniacze, patedony walczkowe, płyty, igły, sprzedasz najtaniej „Centrokomis”. Kraków, Grodzka 9. 4740 Polacamy: ubrania, płaszcze, futra, lisy, dywany, chodniki, kilimy, kryształ, patedony, płyty, aparaty fotograf., obrazy i inne przedmioty domowego użytku. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. Singera maszynę, kryta, mało używaną, sprzedam. Kraków, Krakowska 14, sklep obrazów najlepszych artystów polskich: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, ocena, kupno. 4943 Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze — najprzystępniejsze ceny: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, kupno, ocena. 4944 Sprzedam obrazy duże kościelne i różne obrazy znanych malarzy, dywan, kilim, zegar ścienny. Kraków, Krakowska 35. Skiet mebli. 5039 Firma jubilersko-zegarmistrzowska J. Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26, poleca biżuterję, różne praktyczne wyroby srebrne, oraz przyjmuje reperacje zegarków. 5041 Sypialnia, nowoczesna, pierwszorzędna i padnia, orzech kawkazki, do sprzedania. Kraków, Strzelecka 15, m. 2. 5048 Duży wybór ubrań męskich, płaszczy, palto męskich, damskich, futer, obuwie, kilimy i wiele innych rzeczy używanych, znajdujesz w sklepie, Kraków, Krakowska 36. Tudzież kupujemy za gotówkę wszelkie używane rzeczy. 5110 Futro ciela i z rękawkiem i czapką, sprzedam Dom Komisowy, Kraków, Starowińska 50. 5120 Historje Magji i Religi, Frazer, oryginalne wydanie, nowe, komplet 12 tołów, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5150”. Wybór „płyty i patedonów, okazjynie do sprzedania. Kraków, Pl. Dominikański 4. Komis. 5203 Pianino koncertowe, pomponarce, mechanika angielska, złonej marki, piękny dźwięk, czarne, mało nżywane. Kraków, Józefa 22, m. 33, oficyna. 5208

Elastyczny materiał! Elastyczność wazera jest, niezogólną zaletą praktycznego opatrunku HANSAPIAST. HANSAPIAST — elastyczny materiał, który poddaje się sprężeniu w ożek i wruchom ciała.

SPRZĘT RYBACKI

pełne komplety haczyków, żytek, wszelkie artykuły wędkarskie w wielkim wyborze. Na zamówienie. Prowincja za zaliczeniem. Dla sklepów rabat. INŻ. SIKORSKI — WARSZAWA, Prózna 10.

DO 2-GO LUTEGO włączanie trwają WPISY

Kursy Handlowe — Biurowe — Księgowności — Stenografii — Maszyn. (dla początkujących i zaawansowanych). Oddziały ranne, popołudniowe i wieczorne. — Kursy młodzieżowe i dla dorosłych. Ilość miejsc ograniczona. Po ukończeniu świadectwa. Kraków — Westring 52 (ul. Podwale).

OBRAZY

Najwybitniejsi malarzy polskich, oraz inne rzeczy — sprzeda KOMIS — Kraków, Pl. Dominikański 4

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH

I Mingełgrun, Zarząd komisaryczny Kraków, Krakowska 21, m. 23. Telefon 176-02.

SÓL DO NOG nielegnie w nogi CHEMIEPRODUKTY / ADAMCZEWSKI WARSZAWA